Contra electnm vel confirmatum, nullum aliud los exapectantem, non
admittitur regulariter exceptio vel appellatio, maxime frustratoria ad
lmpedlendum electionis vel confirmationis effectum; sed possessione habita
poterit accusari vel denunciad. H. d. et secundum hoc est casue notabilia.

Idem Cancellario Metensi2.

Constitutis in praesentia nostra dilecto 3 filio I. decano

ecclesiae sanctí Salvatoris, et 4 dilecto filio E. 5 cantore Metensi
et D. scholastico eiusdenz ecclesiae tuae procuratoribus benignam
curavimus audientiam indulgere. Fuit autem ex toa nobis parte
propositum, sicut etiam arenerabilis frater noster Metensis epi-

scopus per suas nobis literas intimavit, quod, sancti Salvatoris
praepositura vacante, die electioni praefixo, intelligens prae-

dictus D. 6 episcopus, in duas partes fratrum vota divisa. (Et
infra:) Per Patrem et hilium et Spiritum sanctum in virtute
obedientiae, ac sub animae periculo canonicos adiuravit, ut
secundum Deum et 7 íuxta conscientiam suam tantum unum
eligerent de duobus, in quos jaro partes videbantur oculos
extendisse, quem ecclesiae magis 8 utilem et idoneum
reputarent. Decanus autem 9 cum duobus diaconibus et
subdiaconibus tribus dictum 10 cantorem maioris ecclesiae

cognatum suum in praepositum nominavit. Cantor yero

ipse 11, qui presbyterali officio fungitur, et custos cum
scholastico et magistro 8. 12 sacerdotibus, Levitis duobus, et
subdiaconibus quinque te concorditer elegerunt, cuius
electionem tanquam a maiori et saniori parte capituli factam,
quum de personae tuae honestate 13 constaret, praedictus
epíscopus confirmavit. Et quum tibi vellet domum 14 et in-
vestituram porrigere, ut est moris, decanus ad 15 sedem
apostolicam appellavit, contra te impotentiam duntaxat
allegans. Licet autem episcopus appellationi huiusmodi non
crederet deferendum, quum felicis recordationis Alexander Papa
praedecessor noster in concilio Lateranensi statuerit, ut, nisi a
paucioribus et inferzóribus aliquid rationabile obiectum fuerit el
osiensum, appellatione remota semper praevaleat el suum con-
sequatur effectum quod a maiori et saniori parte capituli fuerit
institutum, nobis lamen humiliter deferens et devote ab investitura
cessavit. Fuji autem propositum ex adverso, quod decanos, qui
maiorem locum obtinet irz ecclesia memorata, cum duobus anti-
quioribus diaconibus el tribus subdiaconihus de antiquis ecclesiae
intelligens, quod propositus administrationem temporalium debeat
exercere, ideoque ille ad hoc utilior, qui potentior reputetur, bono
zelo praedicturn E. in praepositum nominavit, scientem ecclesiae
providere ac potentem jura et possessiones ipsius 16, si esset
necesse, in forti nzanu et brachio extenso tueri. Linde quum pars
altera, licet maior numero, auctoritate lamen inferior, te in prae-
positum nominasset, proponendo 17 te in partibus illis, quasi
penitus impotentem, in quibus praeprositurae possessiones
exsistunt, mum propter hoc, tum quia episcopum habebat de iure
suspectum, ad sedan apostolicam appellavit, addens, quod alia
tibi obiiceret in praesentia nostra, quae tunc in praesentia
iudicis suspecti noluit explicare; sed episcopus appellationi
non deferens nominationem de te factam nilzilominus confirrrzavit.
Nos ergo 18, auditis bis et aliis, quae fuerant binc inde proposita,
quia constitit evidenter, illam appellationis causam, quae
fuit exposita el expressa, rationabilem non fuisse, aliam
autem tunc non oppo.suit vel expressit, etsi dixerit idem
decanus, quod aliam lJ * vellet obiicere coram nobis, de con-
silio fratrum nostrorum decernimus 20 , tuae confirmationis
effectum non debere per 21 ea, quae sunt proposita, impediri.
Si quid tamen contra te non in modum exceptionis ad im-
pediendum electionis et confirmationis effectum, sed in
modum denunciationis vel accusationis duxerit proponen-
dum, postquam pacificam ipsius praepositurae possessionem
fueris assecutus, proponendi licentiam non negamus.

Tit. XXVIII. Cap. XLV. 24) fuit: Cb; fuit subseeutum: Cg.

Cap. XLVI. 1) Restilutuvt ex Contp. III. c. 4. h. t. (2, 19.)	2) ser. ao.
1201. — Potthast no. 1510.	3) dil. fil.: deest: Cb	4) Metens.: Cab; deest:
Cg; et . . . cant. Mel.: deest: Ch	5) G.: Ch Rictct.	6) D.: deest: Cbc
7) et: deest: LaCabcli; seq. iuxta: deest: Lb.lf 8) et mag.: LbCag 9) yero:
Cabe	10) E.: C	11) Cant. autem qui: C	12) Bernardo: Cagh
13) idoneitate: C	14) donum: LaNCg	15) ad: deest: C	16) add.:
ecclesiae: Cb 17) prop. te: deest: C 18) igitur: Cbch 19) alia: F8HIXC
20) decrevimus: CL Cont. B ^hm.	21) propter: Ch.

Cap. XLVII. 1) Restitutum ex Reg. Brequ. V, 32.; Comp. III. c. 5. h. t.
(2, 19.)	2) Vigorniensi: FHICa Reg.; Wigorniensi: LCegh; — Potthast

no. 1664.	3) guerra: Che	4) frat. tu.: deest: Cae; add.: per ap. ser.
mandamus et: Cb	5) quod quum talas excusan() sit honesta, quum (quod :
Cb) ad: CReg.	6) potes: Cb	7) periculum: Cgh	8) ad: deest: Cab.

Cap. XLVIII. 1) Restitutum ex Reg. Brequ. VII, 60.; Comp. III. c. 6.
h. t. (2, 19.)	2) Ep. et Dec.: FCab; P. Ep. et clec.: Ch; — Potthast no. 2208.
3) B.: Ca; I.: Cbc	4) reeiperet: Cte	5) peremptorio: Ca; peremptoria:
Cb; peremptorio consignato: Cc 6) Sed licet para allegasaet (allegabat: Cb)
adversa: CReg.	7) debebat: íI.	8) ad ven. fr. n. Eliensem episcopum
et saos coniudices: oh. 9) conventus erat, quare non debuit: L; prius eral
convente, guara non debuit: CReg.	10) fuerat: Cont. Btihm.	11) qua-
propter para cadera: CReg.	12) vestram: Ch	13) app. ad nos legitime
interpositam inveneritis (noveritie; C) attentatnm: C Reg.
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CAP. XLIX.'

Licite appellat reus, si non anditur petcns declarari reto petitam in libello.

Idem Magistro G. Archidiacono et Wnormanno2

canonicis Suessionensibus.

Significantibus T. et R. fratribus nostro fuit apostolatui
declaratum, quod, quum inter ipsos ex una parte, et V. ex
altera super quadam terra coram iudicibus delegatis quaestio
verteretur, ipsi, quum plures tercas haberent, ut terra illa,
super qua quaestio vertcbatur, ostenderetur eisdem, a
iudicibus postularunt. Quod quum ipsí facere denegarent,
ad nostram audientiam provocarunt. Quocirca mandamus,
quatenus, si est ita, revocato in statum debitum, si quid post
appellationems noveritis attentatum, etc.

CAP. L.1

Iudex a quo non potest statuere terminum ad finiendam appellationem;
quod si fec.erit, iutelligitlu• statuisse ad so praesentandum.

Idem Eboracensi"* Episcopo, et de Luc. et de

Monte Molli Abbatibus.

Ex insinuatione dilectorunt faliorum prioris et canoni-
corum 3 sanctae Barbarae nobis innotuit 4 quod, quum inter
ipsos ex una parte, et V. 5 " camerarium de TangarG. Rotlzo-
naagerasis dioecesis ex altera super 7 quodam manerio coram
indice ordinario, non ex delegatione nostra, quaestio vertere-
tur, et idem camerarius ad nostram audientiam appellaverit
ab eodem, sacre appellationi terminum aliquem non praefigens,
dictus iudex 3, qui causam illius videbatur fovere pro eo,
quod quidam clericus commensalis suus iam dicti camerarii
In eadem causa fuerat advocatus, deceptoree et contra con-
suetudinem hunc terminum appellationi praefixit, ut ad
festum Purificationis beatae s Mariae utraque pars esset ab
appellationis prosecutione reversa, licet nobis non potuerit
legem imponere, ut eam 1G teneremur infra 1- 1- dictum termi-
num expedire, quum et 12 secundum legitimas 13 sanctiones
lis, quae in consistorio 14 principis speratur inferri, absque
damno morae intacta permaneat, donec ipsam 15 faciat in-
troduci, et a proceribus dirimi iuxta morem. Interim autem
nuncius camerarii supra dicti praeveniens nuncium eorundem,
nec l6 ipso usque ad terminum legitimum exspectato, im-
petravit literas et recessit. Quia vero fraus et dolus alicui
patrocinari non debent, discretioni vestrae per apostolica
scripta mandamus, quatenus, si est ita, partibus convocatis
audiatis causam et aud'itis hinc inde propositis causam super
hís, appellatione remota, mediante iustitia ternainetis. [Dat.
Ronlae IV. Id. Febr. 1205.]

CAP. LI.'

Qui extra iudicium appellat ex verisimilibus et probabilibus causis, no in
possessione molestetur, si postea spoliatur, restituitur ante omnia in
statum, in quo erat tempere appellationis emissae. H. d. inhaorendo verbis

literae, et ut mos geratur unicuique lectura,. Panormitan.

Idem Rofensi et Londoniensi Episcopis2.

Bonae memoriae O. de Camera persona ecclesiae de
Fan. 3 viam universae carnis ingresso, dilectas filias abbas

sancti Augustini Cantuariensis 4 eiusdem ccclesiae, quam ad
se asserit pertinere, primo per quosdam monachos, secundo
per se ipsum possessionem ingressus, ad nos pluries vocem
appellationis emisit, ne quis eum super possessione ipsius
ecclesiae praesumeret indebite molestare. Quumque ali-
quamdiu praedictam ecclesiam pacifice possedisset, quidam
laici Cantuariensis dioecesis in ipsum abbatem et monachos
infra eandem ecclesia7n usque ad effusionern sclz7gtainís znanibus
iniectis tenaere violentis, eos de possessione ipsius ecclesiae5*
per violentiam eiecerunt. -}-[Nos igitur, malita praedictorum
saevitia laicoruna, eisdena abbati et monaclais super tanta ipsis
injuria irrogatca paterna potentes sollicitudine providere, venera-
bili fratri nostro Eliensi episcopo et suis coniudicibus dedimus

f
irmiter in mandatis, ut, si res taliter- se haberet, laicos ipsos et

eorum eomplices tcanulira appellatione remota publice nunciarent
et naandarent ab omnibus arctius evitari, donec passis iniuriana
satis facerent competenter, et cum Sllar• Il771 testimonio literarum

Tit. XXVIII. Cap. XLIX. 1) Restiteltrancx alau.c.iu t.(2,2.);Comp.Ill.

c.7.h.t.(2 ,13.);— cf. suprac. 2. de lib. obl.(2,13.) `l)Wnormando: F; V.No-

macen.: II; W. Norimanno: I; Vin. Normanno: L'out.; Wormanno: Rrilora.

— inscriptionene Comp. III. Maui et varias ¿retienes ex iisdene cotlectas rctuli-

ueus au adaot. ad c. 10. cit. de lib. obl.	3) add.: huiusmodi:

Cap. L. 1) Restitretearn ex Rey. Brega, II, 632.; — ibi exstm •e Richterune

fugit. — Comp. III. c. 8. 5. t. (2, 19.) 2) Abrir.: FI; aeg.: Abrinceosi ep.

ot do Montomorello et de Lucerna abbatibus Abriac. diooces.: CRcy. (sed

in Codd. nomina corrupta irrsereixoetur • .) — Pottleast no. 2412. 3) monaeho-

ram: L'bc 4) innotuisse noscatis: O Reg. 5) W. FI%CReg. G)'1'ankarvill.:

Oh Reg. — in Codd. ~0a est lectionunl varictas 7) super manerio (maueriis :

apostolico se conspectui praesentarent, azlctoritate quoque nostra
.sub interminatione anathematis districtius inhiberent, ne quis in
civitatibus, oppidis, villis el aliis locis, ad quae ipsos contingeret
devenire, ipszs praesentibus praeter baptisma parvuloruna et
poenitentias morzentiuna divina celebrare praesumeret, aa7t cu7r

eis sub specie czliuscunque contractas aliquid permutare. Ad-
iecimus nzhilominus in mandato, ut amoto ab ea ecclesia quolibet
illicito detentare non obstante cuiuscenque praecepto sublato ap-
pellationis obstaculo abbatem et 7nonacllos antedictos in eum

statum reducerent ac servarerat, in quo fuerant ante violentian
attentatana. Interim autem decano loci per indlactionens laicor7lm,
qui rnonachos eiecerant violenter, possessionem ipsius ecclesiae
nanciscente, dilectas filius archidiaconus Cantuariensis incepit
postmodum eandem ecclesiama possidere, et fructus in propriam
utilitatem convertens adhuc ez; eade7n possessione, sicul dicitzn',
perseaerat. Quino igitur irl praesentia iudicunl praedictorum
procurator memorad abbatis restitutionem dictae ecclesiae cena
instancia postulare!, remoto ab ipsa archidiacono, tot fuerunt
bine inde exceptiones oppositae, tot dilationes concessae, tot in-

f

venta diverticula fugiendi, quod, longissimo spatio a tempore
actae conamissionis elapso, quurn causa debitara processum non

haberet, abbas et monachi saepedicti alias a nobis studerunt literas
impetrare, in quibus nos, eosdem iudices increpantes, quod in
tcantlam appellationibus frustratoriis et frivolis exceptionibus de-
tulissent, ut nondum sub eorum examine causa potuerit habere
processum, unde abbas et monachi praeter grandes injurias et
iacturas graves nihilominus labores et sunlplus fueran! subire
coacti, eisdem iudicibus districte dedimus in praeceptis, zat onani
gratia et timore postpositis, sublato cuiuslibet contradiclionis el

appellationis obstaculo, partem eis adversazn per districtianem
ecclesiasticana cogerent litern protinus contestari, et testes, quos
utralibet pars tasa super pri7zcipali quam quolibet incidenti duceret
producendos, infra cluos nzenses post litis contestationenz reeipere
et examinare curaren! ita, quod, si non passent personaliter
interesse, id nilzilominus exsegzlerentur per (dios, a quibus non

liceret aliquatenus appellari; clttestationibus yero receptis prae-
figerent part'ibus terminum competentem, quo sentent7am re-
cepturae nostro se conspeclei praesentarent. Accepto igitur
posteriori mandato secundum tenorem ipsius iidem indices ne-
gotium maturantes, queme late contestala testes fuissent adnaissi,
domum atcestationibes publicatis diens partibus• slatuerunt, quo ai;

nostra praesentia comparerent, seper hoc sentc•ntiam recepturae;
attestationes et acta, et alia etiam, quae ad cazasana facere vide-
bantur, seis inclusa sigillis nobis, prout an mandatis luabxerant,
trazssmattentes. Dilecto itaque filio . . . nao7zacho procaaratore ab-
bcatis et monaclaoru7r S. Auguslini stcatuto termino ad sedem apo-
stolicam accedente ac de mandato nostz •o fere per tres merases

procavatorenz partís alterius exspectante, tandeos utr-oque ira

praesentia no.stra constituto, monachlls proposuit antedictus,
quod, queso; abbas et monachi, sicut praedictum est, ecclesiae de
Faversharn pacifica possessione gaaader •ent, post appellationem ad
nos legitime saepzus interiectana de spsa faenad violenter elccti,
propter quod postulabat instantius, ut ab eadem anudo quolibet
illicito detentore, caos fructibus tam perceptis quana percipiendis,
etiana a deiectionis te'napore coznputandis, possesslonem ipsius
ecclesiae sibi restituere dignare7zauz • . Repetebat clima expensas

XL. marcarunz et cauzplius, quas occasione quar•undanz exceptio-

num, quas frustr•atorie proposuerat arclaidiaconi procurator, e!
ad eas probandas dilationes competentes abbas el monachi facere
coacti sunt, gtaa7n ídem archidiaconus seu procurator eius ex-
ceptiones idas pastea non probara. Quaa7n eniz7a praefatus O.
de Camera alieno nomine dictan; ecclesiana possideret, utpote qui
pro ea abbati et monachis S. Augustini certam reddebat anrsts
singulis pensionena, et, quam per plures testes etiam sit prabataam,
quod O. Medico sublato de medio clsque ad substitutionens O. de
Camera abbas S. Augustinz habuerit custodiam ecclesiae ante-
dictae, post morterra praeclicti O. de Camera continuatur ella pos-
sessio, quum ez; cnntinenti post eius abatan a 7nonachis fuerit

apprehensa. Praeterea pa( 712 codera abbate ipsam ecclesianl

possidente, et ante delectionenz el postea, ab ipso fuera appellcatunl,
appellatione penderte nihil debuit innovara; nec obstare dicebal,

(.'g) de Monvill. (ilfoncvill.: Ca; Mormill.: 64r): Cltcg.	5) idem ordinarios,

qai cansara einsdem talncrar'ii (overo videbatur latenteree, quod: Clieg.

9) sanctae: CRicht.	10) eum: CReg.	11) intra: L'ad. Róhm.	12) etiam:

F; deest: a	13) cf. :trrt/e. Sed et Ieis L'od. de temp. app.	14) consistorial') :

Cltep.	15) ipse: CReg.	16) ab ipso: L'Richt.

Cap. LI. 1) Restiautune ex Rep. Brega. VIII, 151.; Comp. III. c. 0. h. t.

(2, 19.)	2) asid.: et priori S. Albani London. diocces.: Rey. — Potthast

no. 2609.	3) Faveresham: Cb; 1'au,nza: Cc; 1'avorham: Cg; Faversham:

Ch Rey.	4) custodiam: Cutis; custodiao causara: Cc	5) eccl.: decst:

FC Rey.
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quod archidiaconus hoc fecisse propnnitau • sui iuris gratia con-
servandi, quia, quunz. jata esset quaestio ex hoc mota, el ex parte
alibatis fuera denegatutrz, ipsum lutiusmodi iurisdictiunem habere,
per negationenz res dubia Jacta fuit, unde iudex esse non poterat,

quum iam adversarius factus esset, et ideo, quum praesumpserit
va propria causa sibi ius (acere, facti sui perti debet merito detri-
ntentum, el rem convenit in statum prislznum. r •evocari.] Pro-
curator vero G archidiaconi mentorali proposuit ex adverso,
quod defuncta persona ecclesiae'* tantum datur eius
custodia, Mimo archidiaconi Cantuarienses, qui fuerunt pro
tempore, tam de iure communi quam de generali consue-
tudine Ccrntuariensis provinc.iae, tam in illa ecclesia, quam
in aliis universis eiusdem dioecesis hoc iure semper usi
fuerunt 3 *, sic u l fuera! sufficienter probatura, taus restitttlio
nequaquanz ntonachis com.petebat, nec utendo bit-e sito eis in-
juriara Jácere videbatur. Praeterea gau.rn praefatus O. de
Camera nomine') archidiaconi ecclesiam possedit 1° eandem,
nepote qui eí unam procurationeln, et V. solidos' 1 nomine
ipsius )1 ecclesiae annis singulis exsolvebat 12, ¡codera O. sub-
lato de medio, apud archidiaconum aniani possessio dignoscitur 13
remansisse., quite taon perditur, nisi archidicccnnns se putaret
posse repela t4, vel nisi veniens non fuisset adutissus. Sic ergo
monachorum possessio polius detentio clandestina debet Bici,
(»munan archidiaconus ipsarrt poss• es.sionenz nnn perdida. Et sic
<wat monada' nort potuerunt habere 15, gztutn duo in solidum gztic-
quam pos.sidere ttOta possinl lG. Quum igitur arcltirl-laconus
potuerit sun acre pnssessionena inlrare, ac tenenles de facto eücere,
fortius potra!, nullo ibi exsis7ente, nec -nullcrtentts resistente, sita
ius propritun reservare, quum iuris exsecutio nullaan habere irt-
iznztnt dignos-ccztur • . _1!I hace monachi pos•sessionevt archzdiaconi
non poss'unt aliquatenus avocare, etsi eos ipsa.m, habuisse con-
stare', quia, guum ens de pussessinne nequaquaatt eiecerit, ttec hoc
probatunt Jiterit, PU: in itare cOta fesstrnt, rzota habenl quod obiiciant
eztraneo detentnri, pracsertún qutm et ipsi auctoritate propri

 titlracerunt, el atiza' xutt a1ü 13 facientes [monasterio]
iris aliquod ctegtrirere azegttiveruatt. tlppellcttio quoque, guata.
mnnaclti se interposuzsse proponunt, penilus Pulla Mil, quum non
nisi O grcrz'antine praesenti, praeterito vel Muro debeal appellari.
Jrchirliaconus cero raec prius • cos ga • avacercd, nec •psos post ap-
pellationenz gravara'', quum. rem vacuant, quct.m custodiendi ius
babel, banzo qtaY am ex oficio dislocare teatetur, custodzénclam
suscepisse nascalttr. Deniqt.te appellatiorzi tmntachorunn non fuit
ullatenus deferendunt, qunniant, elsi ly ad eos eadent ecclesia per-
fiaeret, nan debuerurtt [lamen] cauc7oritale propria ipsius pos-
ses• sionenz inirare, praes'er7im qatlnt s• c:ierittt vel scire pntius
debuerint, quod custodia ecclesiezrunt vacarttitum ad archidiaconurn
pertinebat, el, si lttrac ideen 26 archidiaconus praesens esset, eam21
denegcasset eisdem, et sibi, pa • oul cid eius spectabat o fficium,
tenttisset. Quum auterrt clandestina ftacri1 22 euruatt posses.sio,
non potuerunt vere 23 possessores haheri, glzum super possessione
tt.equeat iniavdca fieri clandestino possessori. Praemissis igitur21
diligenter inspectis, praedictw abhatem et monachos in
eum 25 statum, in quo tempore appellationis factae 2 (i ex
verisimilibus et probabilibus causis ad nos legitime inter-
positae fuisse noscuntur, proprietatis 21 parti utrilibet salvo
iure, decernimus 2.3 reducendos, ac fructus medii temporis
perceptos 2r * censuimus pariter assignandos 3° eisdem. Quo-
circcz. discretioni vestroe per apostolica scriptca tncGadam2LS, qua-
tenus, sublato cuiuslibet contradictionis el appellationis obstaculo,
ira eum. 31 statunz, in quo tentpore appellatiottis ficisse tzoscunttzr,
praefcdos abhatent el manados t •educatis, ac faciatis eisdem
pariter resigrtm-i32 (ruchos ?necia tentpor•is universos; contra-
dictores, si qui fuerirtl J3, z•el rebelles, motaitione praemissa, per
censurara ecclesiaslicarrm, appellatione postposita, contpescendo 3•1.

[Dat. Ronz. ap. S. Petr. XI. Kal. Dec. 1205.]

Ti t. XXVIII. Cap. LI. 6)1-lis igitur et alas plurimis ex parteabbatis
et monachorum propositis procurator archidiaconi 'memorad proposuit ex
adverso, quod use possessionls neo deminii ratone abbas et naonaehi hane
restitutionena poterant postulare; gnum anim (un/migue: Cah) non possedo-
rint ecclesiam autodictam ratione iuris custodias, geao... datar, immo :0 Reg.
7)add,: archidiacono: F0AIIi 3) fuerint: h'111.1ICe;glieg.; fnerant: Ch 9)uom.
arch. possideret, utpote: C ltcg.	10) possidet: ea; possideret: C'bc; eand.:
deest: Cae 11) arclaiciiaconi: Cb	12) persolvebat: Cbc Rey. 13) dignosea-
tur: Cb	14) depelli: Cbc	15) reddere vel rehabere: L'h	16) possunt . . .
potuit: ib.	17) sua: Cal	18) alüs: Che	19) si: Cb	20) id.; deest: ib.
21) eandem: ib.	22) fuisset: Cabe	23) ved: Cbc	24) Quum igitur hace
et alia multa utrimquc proposita fuerint curara nobis, visis instrumentis et
attestutionibus partían' et allegationibus diligentius iutellectis, de communi
f. n. cona. abbatem: (' Rey.	25) eundem: CZ	26) fact.: decst: CReg.
27) propr. utriuslibet (utriusque: Cc): L'Re,y.	28) decrevimus: Lb6' Rey.
29) pere.: deest: (}1,aMC Rcg.	30) resignandos: Reg.	31) et: Cach
32) assignari: L'b	03) apparuerint: C	34) compesceutes: Cubh; com-
pellentes: Cc.

C a p. LII. 1) Resti tatbtnt ex Reg. Red. I, 351. ; 0)11. aatct. dpp. de tapp. c.1. ;

CAP. LII.1

Itineris arreptio habet viro appollationis, si servantur ea, quae servari

debela in appcllatione. 11. d. sccundum unum intellectum iutrinsecum.

Idem S. Augustini et S. Gregorii 2 Priorihus3.

Dilecti filii I. et H. 4 [dilectorunt filiorum] prioris 5 et

monachoruul Cantuariensis ecclesiae nuncii nohis hu.militer

retulerunt, quod, quum pro causa, quae inter dictos priorem
et monachos, et verterabilenz fr •atrem nostrutn Cantuariensem

archiepiscopum super capella de Lamede(i * vertebatur, ab

ipsis przore et monachis ad sedem apostolicam 7 mitterenturs,

sicut eis° propasitum fui!, idem archiepiscopus post iter
arreptum in eos excommunicationis sententiam promulgavit.
Quum autem plus sit ad sedem apostolicam facto provocare,
quam verbo, et ipsis propter dictam 1° causan' ad Romanam
ecclesiam venientibus intelligatur ad sedem apostolicam
provocatum, discretiorti vestrae per apostolica scripla man-
damus, quatenus, si est itall, dictos I. 12 et H-13 appellatione
postposila denuncietis excommunicationis vinculo non teneri.
[Dat. Perusii III. Id. Sept. 1198.]

CAP. LIIl.i

Per clausulam: , appellatione remota" inhibetur omnis appellatio, quae a
iure non indulgetur expresse. 1-Ioc dicit, usque ad §. Vernm. - §. 1. Licet
excommunicatus ab excommunicatione appellet, nihilominus denunciad

potest, et beueticii reditibus spoliari. Iloe dicit.

Idem Episcopo Helinensi2.

Pastoralis officii diligentia (Et infra: [cf. c. 28. de off:

iud. del. I. 29.] Ouaesivisti, eliaut diligenter, utrum, guando
inhibetur appellatio in rescripto, frustratoria tantum ap-
pellati) inhibita videatur, ut ab onan.t grcrvcunine liceat appellcar•e,
can omnis appellatio videatur exclusa, nisi tantum ccasibus • ex-
pressis a itere. Nos igitur attendentes, quod per appellatio-
nem frustratoriam, etiamsi 3 non fuisset inhibita, negotium

non debeat-1 impediri, diligentiae tuae breviter respondemus,
quod quaelibet provocatio intelligitur removeri, quae a iure

non indulgetur expresse; sed, si 5 appellans fuera gravatus

iniuste, gravamen u huiusmodi per superiorem poterit emen-
dari. j. 1. Vcrum quia multotiens quis ad tempus per ap-
pellationem legitiman-1 a iudicis sui quoad 7 aliquem certum
articulum eximitur potestate, consuluisti nos S, utrurn, si quis

excommunicationis sententia innodatus 9 ante denunciatio-
nem ipsius ab ea, tanquam minus rationabiliter promulgata,
in eo casu, in quo ante sententiam appellatio vires ob-
tinuisset 1U, curaverit 11 provocare, eo, quod per appella-
tionem interpositam excommunicantis videtur iurisdletio
dormitasse, ipse l2 denunciare possit eundem li, et ad tempus
ecclesiasticis beneficiis clericum 1 -1 spoliare, pum per prov.-
cationent taliter factccm sito el-recta exconzmunicatio non pt-ivetur.
Nos itaque aitquisitinni Pare respondemus 15, quod, quum ex-
secutionem excommunicatio secum trahat, et excommuni-
catus per denunciationem amplius non ligetur, ipsum ex-
communicatum denunciare n9n inznterito potes 1S, lit ab aliis

evitetur. Et illi tainzirurn proventus ecclesiastici merito sub-
trahuntur 1f, cui ecclesiae communio denegatur. [Quita
aittem. etc. Postulasti etc. (cf. c. 29. de jure patr. III. 38.) Dat.

Roza. ap. S. Peir. XIV. Kal. Ican, 7204.]

CAP. LIV.1

Si appellans ad superiorem compare) coram iudice inferiori super concea'-
nentibus ipsa ■ appellationem, ipsi appellationi renunciare videtur. Sí
autem protestetnr, quod propter hoc non intendit renunciare appellationi,
tanquam contraria allegans non est audieudus, nisi notorium sit, actum
illum esse iniustuna, super cuius emendatione adivit inferiorem. H. d. et

est bouus casus.

Idem Episcopo Parisiensi2.

" Sollicitudinem pastoralis officii 1-prudenter 3 exsequeris,

Comp. III, c. 10. 0.142, 12)	2) Gcorgii: Rep.	3) add.: Cantuariensibus:
CReg. - Potthast no. 367. .1) I. et It.: dee.st: Cabc,y; Io. et Hubertus: Reg.
5) prior et monachi ecclesiae Cantuar. nobis: C 6) Lamentum: F; Lamo:
G; Lamec: 11LbC'e; Lametre: I; Lamecho: X; Lamestre: La; Lametb: M;

Alache: Ca; Lanhe: Cb; Lamehe: Cg; Lameche: Ch; Lamhee: Rey. ley.:
Lambeth.	7) ad sed. ap.: add. a Rayes.	8) add.: nuntii: Cbc; add.: in
possessionem: Ca	9) ab tic: Cb	10) praedictam: CabcReg.	11) si
vernm est, quod asseritur: CReg,	12) lo.: Reg.	13) V.: Cbc.

Cap. LIII. 1) Itestitntana ex Reg. Bt•egte. VII, 169.; Comp. III. c. 11. h. t.
(2, 19.) 2) Heliensi: Ch Reg. - Pottha.stvio. 2350. 3) etsi: Cgh. 4) debebat:
La: deberet: Cb; debeat: Cc 5) quodsi: M; si autem: Clic 6) et grav.: Cb
7) quod ad: Cla	8) tuae fraternitatis nos duxit discretio consulendos
utrum, si elericus: CReg.	'3) add.: fuerit: Cb	10) obtinuisse (aeld.:
non: Cb) videtur: CReg.	11) nisi cur.: Cb	12) tempore deuunc. pose.
eandem: Rey.	13) eandem: Cb	14) oler.: add. a Ragrn.	15) duximus
respondendum: CReg.	16) potest: LLC Reg.	17) subtrahantur: Cabe
Brihnt.

Cap. LIV. 1) Restitutxana ex Reg. Bal. X ,165.; Comp. IIL c. 12. lt. t. (2,19.)
2) Pottlzast no. 3245.	3) fideliter: Cb; deest: Ca.

quum super dubitationibus iuris responso sedis apostolicae
postulas edoceri. Sane, quum, sicut ex tua insinuatione re-
cepimus 4, duobus coram suo episcopo litigantibus, alter
eorum ad sedem apostolicam appellasset, episcopus inter-
positae appellationi non deferens, sed appellantem reputans
contumacem, ipsum excommunicationls vinculo innodavit;
qui coram metropolitano suo de episcopo sibi petiit super
hoc iustitiam exhiberi, asserens, quod post appellationem
legitime ad nos interpositam ipsum excommunicaverat, el
excornmunicatum fecerat publice nunciari, et petens, se ad eum
statum, in 5 quo fuerat appellationis tempore, a metropoli-
tano reduci, denunciari videlicet absoluturn, ádiiciens etiam,
quod appellationi non renunciabat obiectae, sed prosequi
volebat eandem. i' Unde tua fraternitas requisioit a nobis,
utrum metropolitanos de huiusmodi conquestione G cognoscere
valeat, et, si repererit, ilion' legitime provocasse, an 7 etnn de-
nunciare debeat absolutum, el an, si episcopus coram arcltjepiscopo
appellaverit, ne is, qui excommunicatus ab eo 8 fuerat, absolvatur,
appellationi sil huiusmodi de ferendzim.. Nos igitur inquisitioni
tuae taliter respondemos, quod, sicut metropolitanos de ap-
pellatione ad nos interposita cognoscere 3 omnino non valet,
sic nec de his, quae post appellationem ipsa.nt fuerantlo*
innovata, dummodo de aliis ll * cognosci non possit, nisi [et]
de appellatione pariter cognoscatur, ve1 12 de iis, quae ap-
pellationis causam contingere cognoscuntur l3 *. In quo
casu si metropolitanos ad cognoscendum partes suas inter-
ponere forte praesumeret, episcopus utique posset ad ap-
pellationis beneficium convolare. Nam ad officium eius,
qui de appellatione cogniturus est, pertinet prudenter
corrigere quae contra ipsam invenerit attentata. Si yero
notorium f'orsan 14 exsisteret, quod mandatum episcopi in-
discretum fuerat vel iniustum, cui non tenebatur subditus
obedire, ac per consequentiam ei liqueat 15 evidenter, sub-
ditum legitime provocasse, potest archiepiscopus auctoritate
metropolitana 1e * declarare subditum irrationabiliter ex-
stitisse anathematis mucrone percussum. Quum autem
excommunicatus, qui appellaverat, iuxta praescriptam for-
mam coram archiepiscopo deponit contra episcopum quae-
stionem, ut videlicet de iuiur•ia sibi ah episcopo ir•rogata

ccrgnoscal, metropolitanos ipse ad cognoscendum de causa
potest interponere partes suas, quum ille appellationis pro-
secutioni renunciare tacite videatur. Sed si verbo vel facto
appellationem se velle prosequi protestetur 17, sicttt in pro-

pasito casu superius est expressum, non est tanquam adversa
petens et sibi contrarius audiendus. [Dat. Rom. ap. S.

Petr. II. Id. Dec. Ao. X . Ia07.]

CAP. LV.1

Per appellationem legitime interpositam principale curo accessoriis ad
iudicem appellationis defertur, et sententiae excommunicationis et inter-

dicti post appellationem latae non tenent.

Idem Episcopo et Cantori 2 Trecensibus.

Dilectis filiis 3 decano Altissiodorensi 4 *, ac magistro R.5

venerabilis fratris nostr•i Altissiodorensis episcopi procuratore
in nostra praesentia constitutis, idem magister proposuit

coram nobis, quod, quum dictus episcopus R. presbyterum

domus Dei [de Monte atrito,] in qua proviszonern et dispensa-

tionem 6 plenariam idem episcopus obtinere dignoscitur,

detineri faceret vinculis mancipatum pro eo, quod bona
quaedam eiusdem domus 7, quae furtive suhtraxerat, re-

stituere detrectabat 8, propter quod etiam ab eodem episcopo
fuerat excommunicationis vinculo innodatus, et supradictus
decanus episcopum monuisset, ut ei 6 restitueret vel saltem

recrederet lo presbyterum memoratum, quem ad iurisdictio-
nem suam spectare firmiter asserebat, [iclenz episcopus multi-

plicem rationem allegans, quare se ad hoc nullatenus teneri
dicebat, eundem presbyterum restituere vel recreciere penitus re-
cusavit, proponens, quod super hoc eidem decano paratus erat in
propria curia, quum decanos eius vasallas exsisteret, vel coram
arbitris communiter eligendis, seu etiam coram metropolitano
iustitiam exliibere. Decanos autem haec omnino recusans coepit
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Tit. XXVIII. Cap. LIV. 4) accepimus: G; accipimus: Lb	5) in:

deest: Cah	6) quaestione: Cab	7) utrnm: Cb	8) ab eo: deest: Cae

9) agnoscere . . . valeat: Cb 10) fuerint: FCabch Reg. 11) illis: CMCRe,g.

12 vos: deest: Cb 18) dignoscuntur: OfI1KLMCabcgReg.; dignoscantur: Ch

14 forte: Cae 15) liquerat: Ch 16) metropol.: Cbg; metropolica: NCch Reg.

17 protestatur: Cb; molestatur: Ch.

Cap. LV. 1) Restitutum ex Reg. Bai. X, 189. ; Comp.III. c. 13. h. t. (2, 19.)

2) eptsc., cantora et M. archid. Treeen.: C; episcopo et cantori et magistro
N. archidiacono Trecensibus: Reg.; — Potthastno. 3269.	3) dilecto fino:

Corpus Sur. can. Ed. Friedberg. 'I'. /I.

graviter comminari,uod tale aliquid faceret, quod episcopo dis-
pliceret, propter quod episcopus metuens, ne decanus aliquid
ln suum praeiudicium attentaret, se ac suos, statum ll ec-
clesiae ac civitatis suae protectioni metropolitani supponens,
ad eius 12 audientialri appellavit, festum sanctae Mariae
Magdalenae proximo praeteritum terntinum appellationi prae-
fzgens. Verum decanus post modicum 13 tempus l4 canonicis
Altissiodorensibus convocatis, interdictum huiusmodi eis contra-
dicentibus promulgavit, ut episcopo in civitate praesente a
divinis in Altissiodorensi ecclesia cessaretur. Postmodum
yero quum die appellationi praefixo comparuissent partes
coram officiali curiae Senonensis, decanus allegans, quod
appellationi ab episcopo interpositae ideo non duxerat15
deferendum, quonramw presbyter supradictus adhuc in
vinculis tenebatur 17, quando ls * ad nos vocem appellationis
emisit, officialis autem iudicavit » irritum interdictum a de-
cano post appellationem episcopi ad sedan metropoliticavz
interposztant promulgatum, -j-[cczpittdo ecclesiae Altissiodorensis
irziunxit, 01 interdictz nnn illtzd rzullcttezus observcrret. (bazuque
posimodunz episcopo praesente decanos frnziter inhiberet, ne in
ecclesia cantaretur, el G. capellanu.m episcopi cantantern ibidenz
post appellationem ad nos interpositanz vinculo exconzmurzicct-
tzonis adstringens, divinum o ffczum in ecclesia impediret, nec

monitus per episcopum saepius offcizzm perturbare desister•et,
episcopzis danzan ipsum tanquam contumacenz et incor•rigibilent
excommunicationis mucrone percussit quent postea venercibilis
frater noster Senonensis arclriepiscopus devita.ndttm politice
nunciavit. L inde pr• octn•ator ipse postulavit a nobis, ni sezpra-
dictam interdicti serztenticzm ir• ritam iudicantes, e,2•contrnuniccdionis
ab episcopo latarn sententiorn faceremus usque ad satis factionenz
corzdignam, jnviolabiliter observan. Decarzzts autem proposuit ex
adverso, quod, quunt episcopus R. presbyterum pertinentem ad
iurisdictionem suam faceret in z •inculis detirzeri, el ipse tanz a
clericis quam laicis civitatis fuisset graviten increpatus, tanquain
negligeret ius ad se pertazens defensare, qui ad servandcrs ecclesicze
consuetudines juramento super hoc praestito tenebatur, per se
ipsunz episcopum nuntuit, ut presbytertmz ipsum resintiera liber-
tati, pararas suffcienter ostentlere, quod ad iurisdtctionent Sarna

idem presbyter pertinebat, anulan episcopunz demtmz faciens per
plomes alios com.moneri, ut presbyterurrt sibi redderet vel re-
crederet, vel saltan poneret vz sequestro. Quuntgzze nequisset
episcopus ad istorum aliquod inclinuri, capitulo convocato de-
canos de conniventia eius huiusmodi posad in ecclesia interdictum,
ut episcopo jn civitate praesente cessaretur zñ ecclesia penitus a
divinis, exsecutionem nihjlominus sententiae suspendendo, donec
super hoc haberel cum arclziepiscopo, qui proximo venturas erat
in civitate, tr• actaturn, per qucnz sperabat posse concosdiam re-
fornzari. Ceterum licet postal praesente arcluépiscopo epis•copumn
monuisset, zd aliquenz supra dictorunt nzodorztnz ad liberatiunerrz
presbyteri acceptaret, jn nullo lamen perficere poluit apud elan;
quin irnmo ad m,etropolitanae sedzs audierztiam episcopus ap-
pellavit, appellationi suae praefigens terntiurtnn supra dictum.
Unde decanos jn capitulum medicas can-nnicis urtiversis iniztnxit,
ut interdictuin, sicut ab eo posituvt fúerat, obsenvarent. Die yero

appellationi p•aefixo corarn Senonensi officiali decanas cacee

episcopi procuratore comparens, el gravamen sibi metuens im-
minere, ad sedan apostolicam appellavit, Lactare lerusalenz ap-
pellationi suae termino constituía, et se ac statzmt sauces et

Altissiodorerzsis ecclesiae protectionisedis apostolic•cte supponendo.

Quena autem episcopo praesente post haec decanos G. c•lericunz
eiusdenz episcopi pro ea, quod daos clenc.os violenten ceperat, Cx-
corrzmurzicatunt publice nurzcia.sset, et mandasset clericis, ut u se
lettam interdicti sententiant ob.servcn •ent, episcopus jn ipsunz cle-

canum excommunicationis sente-nticzm prornulgavit, excomrntri-

catum eum sctepe dicto archiepiscopo et capitulo Senonensi ?ran-
ciando. Propter quod ipsum archiepiscoptts de quorxuzdam
consilio nunciavit publice devitandunz, licet quidam canonici

Senonenses saniori ducti consilio non vitaverint connrtunionenz

ipsius. Ex] his igitur et alüs, quae utrinque fuere p•uposita
coram nobis, intelleximus evidenter, quod, eist episcopal prudentes
et utiliter providisset, ut decano r•ecredidisset 2o presbyterurn

saepe 21 dictum ad ornnem prorsus scundali materiam amputan-

Cabh	4) Altisiodorensi: FIK et sic deinceps; Altisiodorensis ecclesiae:

CReg.	5) B.: ib.	6) dispoeitionem: L:11Cabgh Reg.; et disp.: dcest: Cc

7) dom.: deest: Cabgh; eccleeiae (eiusd.: deest): Cc	8) detractsbat: F;

decertebat: Lb; detrahebat: Ca 9) eidom: C'Reg. 10) redderet: FLb;

retraderet: K.'P 11) et stat.: CLrtN; statumque: Lb 12) ad metropolitanas

sedle: CReg. 13) postmodum: Cb 14) temp,: deest: Cabgh Reg. 15) duxo-

rant: Cac; duxerit: Reg.	16) quia: Cb	17) detinebatur: LLCb	18) qu.:

deest: FCHIKLCReg.	19) iudicans: Reg.	20) reddidlsset: Cbc (add.:

saltean)	21) supra: Cb; saepe memoratum: Cc.
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dam, Quia vero 22 idem episcopus, sicut praemissunz est,
diversos modos expressit, secundum quos decano paratus

fuit L3 super captione presbyteri iustitiam 24 exhibere, ad
metropolitanam sedenl appellans, decanus non potuit post

hoc 25 ferre sententiam interdicti, et ideo de concilio f*vatrtzrn

nostrorum sententiam ipsam ab eo post appellationem
legitime promulgatarn 26 irritanl decernimus V7 et inanem, illo
non obstante, quod decanus ad excusationem suam quasi
variando proposuit coram nobis, quod, priusquam episcopus 2'0

appellasset, tpse sententiam tulerat, cuius lamen effectum30
ad tempus duxerat suspendendum, quum interim appella-
tione interposita procedere non debuerit ad sententiam ex-
sequcndam, officialis lamen processum, qui post appellatio-
nem ad seden apostolicam interpositam huiusmodi sententiam
interdicti irritara et inanem decrevit et mandavit penitus non
servari, temerarium iudicantes, quum appellatione ad nos
interposita nihil debuerit innovari 31 . Praeterea licet excom-
municationis sententia in decanun1 32 per episcopum pro-
mulgata rite lata prima facie videretur, quonianz, quum per
iam dictum officialenl esset prohibitum 33, ne servaretur in
ecclesia interdictum, et idem decanus, ne celebraretur in
ecclesia prohibendo, divinum videretur officium perturbare:
quia tamen per appellationem ad nos interpositam ex parte
cecaní, cui etiam officialis duxerat deferendum apostolos
concedendo, non solum principale negotium, sed accessoria
etiam ad 31 nostrum referebantur 35 examen: eandem 36 sen-
tentiam post appellationem huiusmodi promulgatam de-
cernimos viribus caruisse, ac ipsam decctnum ea non fyisse

ligatum. Verum licet archiepiscopus quorundanz consilio cir-
cumventus post appellationem praedictam 37, de qua sibi per
officialis sui literas innotuerat, decanum denunciaverit38
evitandum, Senonenses tamen 39 canonicos, qui saniori ducti
consilio communicaverunt eidem, ut appellationi ad nos
interpositae magis quam denunciationi ab archiepiscopo
factae deferrent, inculpabiles iudicamus. [Quia yero etc.
Dat. Rom. ap. S'. Petr. IV. Id. Ion. Ao. X . 12o7.]

CAP. LVI. 1

Postquam Papa alíquam causam ad se revocat, non valet processus postea
per minoren iudicem tactos; sieut non valeret, si fuisset ab eo legitime

appellatum. Hoc dicit, ut cuilibet lecturae satisfiat.

Idem Mediolanensi Archiepiscopo2.

Ut nostrum prodeat de vultu Dei iudicium (Et infra:
[cf. c. un. Lit eccl. benef: IIL 12.]) Iudicihus 3 dedimus in
mandatis, ut, si etiam post secundum mandatum, per quod
totius cognitionem negotii ad nostrum iudiciuln revocavi-
mus 4, traditionem sigilli dicto H. a te cognoscerent esse
factam, eam decernerent irritam et inanem, inhibentes illi,
ne quomodolibet eo uti praesumeret 5, quum plus sit,
Romanum Pontificem ad se aliquod revocare ó * negotium,
quam quemquam ad eum super aliquo negotio provocare.
Tolerabamus autenz etc. (cf. c. un. Ut eccl. benef. III. 12.)
[Dat. Perusii II Kal. Oct. 1198.]

CAP. XLVII.,

Si terminum appellationis prosequendae statutum ab homine altera pare
praevenit, hoc tacito literas impetrando, literas non valent; sed terminum
iuris etiam appelIatus praevenire potest, dummodo nimium non praecurrat.
Et ubi ex dilatione imminet periculum, etiam neutra parte prosequente

potest iudcx ad quem supplero, partes compeliendo ad prosccutionem.

Idem Abbati sancti Felicis et G. Canonico

Bononiensibus2.

Oblatae nobis vestrae 3 literae continebant, quod, quum
quidam iudices, quibus causa, quae inter Sambr. 4 et
Rinocor. 5 plebes vertebatur, absque appellationis remedio
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fuerat ab apostolica sede commissa, pro plebe Sambriensió

sententiam protulissent 7, et a procuratore plebis de Rinocor.

ad nos fuerit sine termino appellatum, nec delatum appel-
lationi fuisset, nec ad prosecutionem ipsius terminus a
iudicibus partihus assignatus: plebanus de Sambro 8 super

observatione praedictae 9 sententiae, sicut rationabiliter

lata lo erat, nostras ad vos literas et alia pars aliasu
commissionis literas a nobis super infirmanda [vel cozz-

frntanda] eadem postmodum ad alios iudices impe-
travit 1L, nulla in posterioribus literis de priorihus habita
mentione. Unde in dubitatione l3 revocato, an posteriores
indices, vel vos de illa debeatis cognoscere, nos super hoc
consulere voluistis 14, [adücienles nihilnnzinus, a quzbusdam
sapientibus pro parte fuisse propositum appellanle, quod, quuzn
in tali articulo de legis beneficio annum habeat, infra quem
secundum se communiterve ipsam exsequi litem possit, medio
tempere pro sttr, arbitrio, guando vellet, prosequi poterat appel-
lationezn eanclenz, nec ad id conzpelli debebat, antequam idenz
tenzpori,s spatium haberetu.r. Quare nullius esse valoris primas
literas asserebant, etsi de ipsis mala sil mentí() habita in secundis.
Pro parte yero altera quosdam albea iurisperitos dixisse, quod
quum interesara eiusdenz, ne icrnzdiu sententia maneret suspensa et
ipsius conftrmatio differretur, et indices, qui eanz protulerant,
appellationem praedictanz non duxerint admittendam, tune quia
fueran a nobis inhibita, tuna quia fi•ivola videbatur, licite para
potuit appellata ltuizasntodi literas interim impetrare, praesertizn
(pilan, si aliter diceretur, graven?, interdum ecclesiae sustinerent
iactrtram, (plum in causis ecclesiasticis secundusn canones appel-
lare liceat, quatiens gravamen occurrit vel alia justa causa.
Unde contingere posset, si talara- annus cuilibel provocanti
daretur, quod causa ataque ad sex vel ocio annos debitum non
sortiretur effectum. Quosdam insuper alias opinatos, quod
priznae valebarzt literae, non secundae, sed pars, quae appel-
laverat, infra annum. suam appellationem prosequi non teneba-
tz u•]. Licet igitur l5 appellanti legitime a sententia indulgea-
tur annus a lege, aut [efiam] ex iusta causa biennium ad
appellationem interposltam 1e prosequendam; quia tamen
huiusmodi 17 terminus potest restringí non solum a provo-
cante, verum etiam a iudice, a cuius sententia provocatur,
quum ideo 18 sit constitutus, non ut terminus ipse praeveniri
non possit, sed ne valeat prorogari, credimus distinguen-
dum, in quo casu literae l9 impetrantur 2U *. Et quidem,
guando certus termínlis ah appellante vel a 21* iudice appel-
lationi praefigitur prosequendae, si eo tacito appellatus
literas impetraverit 22 , huiusmodi literae tanquam tacita
veritate subreptae obtinere non debent aliquam firmitatem.
Si yero non sit aliquis certus terminus a iudice vel ab 23*
appellante praefixus, pars appellata infra 24 terminum con-
stitutum 25 a lege, dummodo nimium non praecurrat, ut
appellantem in commissione impetranda supplantet, com-
missionis literas poterit impetrare, quarum auctoritate in
appellationis causa legitime procedatur ita, quod, si appel-
lans voluerit in causa appellationis procedere, oportebit
eum agere sub iudice sic obtento, nisi possit eum legitime
recusare. Quod si agere noluerit appellans, appellatus
potest nihilominus prosequi causam ipsam, maxime si
sentiat, sibi ex dilatione imminere gravamen. Superior
quoque iudex, si viderit 26, ex dilatione periculum imminere,
potest et debet, neutro prosequente appellationem, oc-
currere, ut periculum evitetur, puta, si a sententia lata
super confirmatione alicuilis electi fuerit provocatum, et
utraque pars velit etiam 27 [usquej ad annum prosecutionem
appcllationis differre, potest 28 utique, immo debet superior
iudex, ad quem fuerat appellatum, terminum 23 provide
moderari, ne gregi dominico diu desit cura pastoris 30. Ex
his igitur consultationi vestrae noveritis esse responsum,
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quod 31 * per posteriores non derogatur prioribus legitime
impetratis, per quas ad confirmandam sententiam vel infir-
manclam praevia potest ratione procedi. [Dat. Viterbii Fil.
Id. Iul. Ao. XII. 1209.]

CAP. LVIII.1

Altera parte contumaciter absente potest iudex appellationis etiam prin-
cipale negotinm definire, si post litem contestatam fuerit appellatum.

Idems.

Per tuas nobis 3 literas requisisti, utrum, si sub alicuius
examine post latam sententiam, vel saltem post depositiones
testium publicatas et Zedas, fuerit ad sedem apostolicam
appellatum, hi, qui super haec 4 * delegantur a nobis, si
altera partium eorum se noluerit 5 conspectibus 6 praesen-
tare, causam sibi delegatam iudiciali possint 7 calculo
terminare. Nos igitur consultationi tuae taliter responde-
mus, quod, quum lis super eodem negotio coram primis
iudicibus sit a legitime contestata, poterunt iudices delegati,
eo, qui convenitur, se per contumaciam absentante, quum
eis de meritis causae liquebit, commissum sibi negotium
diffinire.

CAP. LIX.1

Notabile et famosum capitulum, habeas multa nova dicta utrumque ius
limitantia; et h. d. in sutnma, inhaerendo simpliciter verbis literae: Appel-
lans ante sententiam tenetur exprimere causara rationabilem coram ipso
indice a quo, nec admittitttr exceptio, quod prius miserat nnncium ad
sedcm apostolicam, vol gnocl literas impetraverat, upas nondum sunt

iudici praesentatae.

Idem in concilio generali.

Ut debitus honor deferatur iudicibus, et litigatoribus
consulatur super laboribus et expensis, statuimus, ut 2, si

quis coram idoneo íudice convenerit adversarium, ille ante
sententiam ad superiorem iudicem absque rationabili causas
non provocet, sed coram illo suam iustitiam prosequatur,
non obstante, si dicat, quod ad superiorem iudicem nun-
cium destinaverit 4, aut etiam 5 literas impetraverit ab eodem,
priusquam delegato fuerint assignatae. Quum autem ex
rationabili causa putaverit appellandum, coram eodem
iudice causa probabili appellationis 6 exposita, tali 7 videlicet,

quae, si s foret probata, deberet legitima reputari: superior
de appellatione cognoscat 3. Et si minus rationabiliter eum
appellasse constiterit, illum ad inferiorem remittat, et in ex-
pensis alteri parti condemnet; alioquin ipse procedetló,
salvis constitutionibus de maioribus causis ad sedem
apostolicam referendis 11.

CAP. LX.1

Si iudex, a quo est appellatum a gravamine, illud revocat, potest in
principali causa procedere.

Idem in eodem.

Quum cessante causa cesset effectus, statuimus, ut, sive
iudex ordinarius sive delegatus aliquid comminando vel
interloquendo protulerit, quo exsecutioni mandato alter

litigantium gravaretur 2, et sano usus consilio ab huiusmodi

interlocutionis vel comininationis effectu 3 destiterit, libere

in causae cognitione procedat, non obstante, si a tali com-
minatione vel interlocutione fuerit appellatum, dummodo
non sit ex alia causa legitima suspectus, ne processus ne-

gotii frivolis occasionibus retardetur.

C A P. LXI.1

Volens iudicem recusare, debet coram eodem suspicionis causan/ proponere,
et eam coram arbitris communiter eligendis probare, qua non probata sua
iurisdictione iudex utitur in principali; ea yero probata, remittit negotium
ad superiorem, vel causara committit de recusatoris consensu. - (Porro
etc.:) In notoriis non admittitur appellatio. In dubiis causa probabilis
coram iudice est exprimenda, quae debeat legitima reputad, guata si non
prosequitur, iudex a quo in causa procedat. Idem si prosequitur, et non

probat. Haee antera constitutio non cxtenditur ad regulares. II. d.

Ideln in eodem.

Quum speciali sit prohibitione provisum, ne quis in
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aliquem excommunicationis sententiam nisi 2 competenti
commonitione praemissa promulgare praesumat, volentes
etiam providere 3 *, ne forte commonitus frustratoriae recu-
sationis vel appellationis obtentu 4 monentis possit declinare
examen, statuimus, ut 5, si allegaverit, se iudicem habere
suspectum, coram eodem causam iustae suspicionis assignet,
et ipse cum adversario, vel, si forte adversarium non habeat,
cum indice arbitros communiter eligat; aut, si fin-te com-
mtlniter convenire6 non possint 7 *, absque malitia ipse
unum, et ille alium eligat s, qui de suspicionis causa co-
gnoscant. Et si nequivermt in unam concordare sententiam,
advocent tertium, ut quod duo ex ipsis decreverint robur
obtineat 6 firmitatis; sclantque 1 6 se ad id fideliter exsequen-
dum ex iniuncto a nobis in virtute obedientiae sub obtesta-
tione ll divini iudicii districto praecepto teneri. Causa yero
suspicionis legitima coram ipsis infral2 competentem
terminum non probata, sua 1;! iurisdictione iudex utatur. At
ipsa probata legitime, de recusatoris assensu personae
idoneae committat negotium recusatus, vel ad superiorem
transmittat, ut in eo ipso 14* procedat secunclum quod fuerit
procedendum. Porro commonito ad appellationis obsta-
culum 15 convolante, si eius excessus evidentia rei, vel ipsius
confessione, aut alio modo legitimo 10 fucrit manifestus17,
quum appellationis remedium non sit ad clefensionem
iniquitatis, sed ad ia praesidium innocentiac institutum, non
est provocationi huiusmocli deferendum. Excessu quoquc
dubio exsistente, ne frivolae appellationis diffugio appellans
iudicis processum impediat, coram eoclem 12 probabilem
causam appellationis exponat, talem videlicet, quae, si foret
probata, deberet 20 legitima reputari, et tunc, si habuerit ad-
versarium, infra 21 terminum secunclum locorum distantiam
et 22 temporis qualitatem et naturam negotii ab eodem
iudice moderandum, appellationis causam prosequatur.
Quam si prosequi non curaverit, extunc ipse iudex appel-
latione non obstante procedat. Nullo autem adversario
comparente, quum 23 iudex ex suo procedat officio, appel-
lationis causa coram sllperiore probata, superior suae iuris-
dictionis officium exsequatur. Sed si appellans in eius pro-
batione defecerit, ad eum, a quo ipsum malitiose appellasse
constiterit, remittatur. Cetcrum has duas constitutlones24
praemissas nolumus ad regulares extendi contra suas spe-

ciales observantias 25.

CAP. LXII.t

Si iudex confessionem advocati eadem die revocatam pro litio contestatione
velit babera, vel processum a subdelegato subdelegatl factura ratificat, licite

appellatur.

Honorius III. Decano, Cancellario et Cantori

Linconiensibus 2.

Quum causam, quae inter dilectos filias abbatem et

fratres de Valle sancti Ioannis de Croston Praemonstratensis
ordínis ex parte una, et priorem et canonicos de Novo loco

Eboracensis dioecesis ex altera super ecclesia de Holiseth3

vertitur, ub•ius7ue partis procuratoribus apud seden' apostolicam
constitutis, dilecto filio nostro R. sancti Angeli diacono car-

dinali commiserimus 4 * audiendam, -FP. et B. procuratores
praedictorum abbatis et fratrum in ipsius praesentia constituli,
petebant instanter, ut processum approbantes (le Itievalle 5 et

Bellanledae 6 abbatum et prioris de lllaltol' 7, quibus ipsa $ causa
a bonae me'noriae I. Papa praedecessore nostro fuerat delegata,
causam ipsam, quae tanto temprrre ian' duraverat g, dignaremur

sententialiter terminare. W. yero Procurator praedictorum

prioris et canonicorum proposuit ex adverso quod coram

praedictis iudicibus lis non Tuerca contestata, sed peperam pro-
cesserant ex abrupto. Nam quum die statuta idem lo coram

suhdelegatis iudicum ll delegatorum 12 comparen inducias

quoque: Cose.	11) ostontatione: L; constitutione: Dag; testatione: Df;

attestatione: Dd Cono.	12) intra: Cont. Brihm.	13) sui: Df • deest: DIe

14) ipse: FOIXLD Cwtc.; impare: .11 15) appellationem: Cono. 16) legitimo:

Dbd Coac. ap. Maars.	17) manifestatus: Cose.	18) in: ib.: rleest: Da

19) eo: Dbdf	20) debeat: D	21) intra: Cont. Bühm.	22) et; deest:

Dafgh	23) tune: Dh Cont.	24) institutiones: Conc. ;ils.	25) qui suas

habent observ. speciales: Com.

Cap. LXII. 1) Restitutum ex Comp. V. e. 1. h. t. (2, 19.)	2) Lincom.:

Ed; - 1216-27. - Potthast no. 7772.	3) Ofite: F; 0.: 0; Olisen.: La;

Bolyse: Lb; Bolise: N; Teke: Ea; Chemale: Eb; Remale: Ec: Hecho-

mala : Ed; - leg.: Rievalle	4) commisimus: FORJE 5) ita gane restituit

Richt.; - Hekemale: Ea; Cheville; Eb; Hirevalle: Ec; Hiohovalle: Ed

6) ita legend. - Bgtand. - Bovanda: Ea; Bollando: El; Bellandao: Ecd;

7) - Old Nailon - Molton: Ed; - Melton: Richt. 8) cadera: la Richt.

9) durat: Ea; duraverit: Eb 10) add.: procurator: Eb 11)iudicibus: Ed

12) eolunrlem: E.

28*
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ad 13 proponendum exceptiones dilatorias petiisset, quial4
advocatus rpsius doctos errore respondit, quod ecclesra de
Novo loco ecc_lesiam ipsam, de qua erat quaestio, per
quadraginta nonos et amplios pacifice possederat et quiete,

hect ipse cadena die advocati errorem corrigens, ipsius
responsionern, quae suae petitioni contradicere videbatur,
ne per eaill aliquod sibi posset praeiudicium gcnerarel5,
pro co, quod ante litis contestationem 10 sunt exceptioncs
dilatoriae proponendae, coram eisdem iudicibus revocavit 11.

Iudices tanlen per huiusmodi responsionern erroneam ad-
vocal! litem contestatam fore crecientes, non solum ad receli-

tionem el exanriria testium partis alterius (Oliere pro-

cessernnt, ¡serl etiam gravcnnini gravamen cuídenles, quum
e.r,aminatt?rem quorrnnlam testirnn priori de Iéllebeo ls et suo

ennirukci delega.c.ccnt, qui rices Sitas subrlelegarunt alüs contra

ecrnnuiea.c .sancNones, rer •ept&lnem el examinafinnena testi um ab

ipsis de facto, q uurrr. de finenerpliterint, factam minas provide

approliaunl. 1'ropter gario gracanrina ex parte praefcdorum

prio rr:s el crrnorricorum ad seden? fuit (Tosto/lec-un appellatuna.
l'n.de i,lenr procuratnr cu>11 instmatict, postrrlabat, ut memnraturn
irulicuna prnces.sum clecernerenrus irrittrm el inrzenz_ Quia vero

super prctemi.cxi.c nobi.c non potuit freri plena lides, di.ccretioni

ve.elrae utriusque pacas pracnralorum assen.cu Mandamos, qua-

tenus 19 , si dicti prior et canonici de Novo loco in/i•a tres

ntenses post susceplionem prcresentiurt legitime probaverint

coram tois, quod per prae/'atrrm iV. 20 procuratoremipsorum
eadem die advocati responsio exstiterit revocata, quia sic
per consequens lis contestata non fuit, (111 0711 eNam procura-

traes allerius prrrtis recoJnovert^?t, litem anri crliter quaut per
dic[i adtocati respunsioneru, prcrese,riptionent tc'uaporis allegantis

contestaran? /itis.se, vel quod primi delegati, videlicet aLbas de

Ilir°ralle 2
1 et eíus collegae testes receptos a subdelegatis sub-

dclegatorum suorum -2, sicut ctlr altera parte proponittu•,

approbaverint 21 quum secundan?. Cctn.onicas el legitimas sctu-

eti„aes non ni:j delegatus a principe causam valeat
delegare, quicquid ab ipsis post appellationem eorum25
fac!un7 2 ' i est, dununodo haec 27 in appellatione ipsa expressa
fuerinf, nuncietis irritum et inane.

CAI'. LXIII.z

Non suflicit appcllanti riocere, (puod exceptionem legitimara et veram oppo-
suit et :gipullavit, nisi doceat propterexc,eptionem non admissamappellasse.

I1. d. et est casus uot. et quotidiauus.

Idem Decano 2 et Thcsaurario et P. S. 3 Petri

Canonico Zamorensibus.

Dilecto filio G. capellano nostro, D. presbytero et I.
epis•copi el G. capituli Salanlantini`I procuratori 5 a nobis
auditore concesso, procurator capituli pro se el procuratore0
ipsius episcopi proposuit coram eo, quod, quum dictas pres-
byter super receptione sua in Salamantina ecclesia ex-
secutorias a nobis ad archidiaconum Civitatensem 7 et
collegas cius literas impetrasset, partibrr.s coram eis s ex-
secutoribus cnnslitutis, fuit ex parte ipsorum episcopi el capituli
allegatum, quod, quum in ipsa sit ecclesia certus numerus
canonicorum juramento firmatus, de quo in literís ad eos
directis mentio non fiebat, per eas non debcbant contra
ipsos procedere, et, ne aliter facerent, fuit ad nostram
audientiam, asszgnatrs quibusilam alüs causis legitimis, appel-
latum. 1-Sed ipsi exsecutores, Iuriusn'odi appellatione contempla,
excnmoaturicatinnis sentenGaru in episcopttrn et capitulum pro-
toleran!. (Piare petebat procurator praedictus, sententiam
ipsaua irvilcnu. 91.7171riari, et dictan?, I •esbl/terum super hoc ab
eorrnirlem episcopi et capituli vexaliorte conapesci. (1:'t infra:)
Ouoniam igitur, etsi per confessionem tlrsius presbyteri
factam coram auditore 0 praedicto constiterit lU *, Salaman-

1' it. XXVIII. Cap. LXII. 13) ad . . . dilat.: rlecsl: Ea 14) quod: Ed
15) generari: EME	143) litem contestatant: EL	17) revocaverit: DI; re-
vocal : Ea; revoca/lit: ELd 13) Vallebeio: Ea; Velleo: Ec:— llálGecF
111) quod: lid 20) exstitit: ME 21) Rival].: Ea; Vell.: Eh 22) iudicium: Ed
23) approbarunt: El 24) aliis: E 25) praedictauu: E 26) faciendatn: EL
27) hect: FG1111i	25) pronuucietis: E; denuncietis: LLEcd.

Cap. LXIII. 1) Pesaba" ex Comp. V. c. 5. h. t. (2, 19.)	2) dee. thes.
et P. 1'etri etc.: F,d; dec., thes. P. et Petri: Ec	3) S.: deest: A"; S. Petri:
dcest: FG; — 1216-27: — Potlhast no. 7773.	4) Salmaul.: Ed per tot.
5) procaratoribus: E	ti) pro proc.: EL	7) civitatis: LOE',	8) eisdem:
EaLd: eiusdem: Ec	9) add.: eodem: F,h	10) constitit: FF.aLd; con-
stituit: Ec	11) exetitit: GIñ"L,11E; fuerit: E	12) cano.: eT3tat: G; deis!:
EaL	13) hui.: dcest: FGHIXF.	14) ae: *así: Ecd.

Cap, LXIV. 1) Restitutnm ex Comp. V. c. 3. h. t. (2, 19.)	2) ctdd.: 1.:
FGHIK	3) líukelden,; F; \uheld,: .H; blurden.: I; Dtiralden,; l̂ ;

tinam ecclesiam habere certum numerum canonicorum
juramento firmatum, et huiusmodi exceptionem coram ex-

secutoribus supra dicüs fuísse propositam, et etiam, quod

appellatum exstiterit lt * ab eisdem, quia tamen non con-

stitit, quod propter exceptionem huiusmodi non admissam
aliamve legitimam causu?n 12 fuerit appellatum, discretioni

vestrae mandamos, quatenus, si vobis constiterit, praefatam
exceptionem huiusmodi i 3 * de certo canonicorum numero

juramento firmato, vel alias legitimas exceptiones fúisse
propositas coram ipsis exsecutoribus, nec admissas; ac14
ideo partem episcopi et capituli appellasse, ipsorum exsecu-
torum processum denuncietis jrritum et inanem.

CAP. LXIV.1

Appellans, qui terminen' appellatioui praefigit, si mittit procuratorem ad
irnpetrandnm et contradicendum tardara, et appellatio fuit recepta a indice,
vol approbata a parte, adversario legitime prosequcuti condemnatur in
expensis. H. d. secundum con-Imanen" intellectum, lieet glossa aliad

senserit.

Idem sancti Andreae Archidiacono et Magistro2

Canonico de Melten3.

Nicolao militi ac fratri E. monacho monasterii sanctae
Mariae de Drundaniarn 4 Cistercien.sis ordinis dioecesis Candidcte
rasae apud seden?. apnstolicarn conslitrctis rlilectum filian? nnsint7n
S. sancti Africani 5 diaconum cardinalem concessunus audi-
torero. 1n cuius praesentia quum dictus monachus non nisi
ad inipetrandum et contradicendum procurator fuerit in-
stitutus ó, sicrrt ex literis dictorum abbatis et conventos constitit
evidenter, supplicavit humiliter idem miles, ut contra ipsos
tanquam contumaces 7 procedere deberemos, -f - ac elare ali-
qrribus in uumdati.c, grn' ensdeua pro en, quod ad prosequendanx
appellcttionem emissam procuratorem minus idoneum destinaron!,
ipso caudem person.aliter prosequente, resarciendis sibi
danrnis et expensis legitime condemnanies, eo prius, sicul iusium
fuera, restiluto, attrliant super his quae contra praeclictos abbatem
el conventum praelatus miles rationabiliter cluxerü proponenda.
Quia.  cero super praenris.sis nobis non potuit f?eri plena lides, de
assensu milites et monaclrorum 3 praedictnrum rliscretioni vestrae